CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado DR. ISMAEL ALEXANDRINO PSD/GO

Comissão Especial sobre as Competências Federativas em Segurança Pública
(PEC018/25)

REQUERIMENTO Nº /2025

(Do Sr. Dr. Ismael Alexandrino)

Requer  a  inclusão  do  Conselho  Nacional  do

Ministério  Público  (CNMP)  como  convidado  na

Audiência  Pública  no  âmbito  da  Comissão

Especial  sobre  Competências  Federativas  em

Segurança Pública (PEC 018/25) para debater os

dilemas  da  segurança  pública  nos  entes

federativos.

.

Senhor Presidente,

Nos termos do art.  255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  requeremos a  Vossa Excelência,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  a

inclusão  de  participante  na  Audiência  Pública  destinada  a  debater  os  dilemas  da

segurança  pública  nos  entes  federativos.  Sugerimos  que  seja  convidado  um

representante do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP).

JUSTIFICAÇÃO

A presença de representante do CNMP permitirá examinar, sob a

perspectiva  institucional  do  Ministério  Público,  os  desafios  e  as  possibilidades  de

aprimorar  a  cooperação entre  União,  Estados  e  Municípios,  de  modo  a  reforçar  a

autonomia dos entes subnacionais dentro de um marco federativo claro e equilibrado.

*C
D2

50
40

09
41

70
0*

RE
Q

 n
.8

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
10

/2
02

5
12

:1
5:

21
.3

03
 -

PE
C0

18
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Ismael Alexandrino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250400941700

Essa discussão é essencial para prevenir conflitos de competência,

promover maior coordenação entre os diferentes níveis de governo e permitir que as

soluções adotadas sejam mais ajustadas às realidades regionais e locais.

Por  sua  experiência  institucional  e  pela  relevância  do  Conselho

Nacional do Ministério Público na defesa da ordem jurídica e do Estado Democrático

de Direito, o CNMP reúne condições ímpares para contribuir com reflexões técnicas e

propositivas  sobre  a  consolidação  de  um  modelo  federativo  mais  cooperativo,

autônomo e sustentável.

Por essas razões, submeto o presente Requerimento à apreciação

dos nobres Pares.

Sala das Comissões, em de outubro de 2025.

Deputado Dr. Ismael Alexandrino

*C
D2

50
40

09
41

70
0*

RE
Q

 n
.8

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
10

/2
02

5
12

:1
5:

21
.3

03
 -

PE
C0

18
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Ismael Alexandrino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250400941700

	Comissão Especial sobre as Competências Federativas em Segurança Pública (PEC018/25)
	(Do Sr. Dr. Ismael Alexandrino)
	JUSTIFICAÇÃO